УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
(в ред. приказа УФ от 21.12.2018 328)
от 29.05.2017

№ 11
Об утверждении Порядка исполнения решения
о применении бюджетных мер принуждения
Во исполнение статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Приказываю:

1. Утвердить Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения согласно приложению к настоящему приказу.
2. Приказ Управления финансов Администрации Асиновского района от 31.03.2016 № 11 «Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения» признать утратившим силу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления финансов Администрации Асиновского района Мартыненко Д. А.
Начальник Управления финансов
Администрации Асиновского района                                                                   Н. С. Китаева

Мартыненко Д. А.

2-40-55

Приложение

к Приказу Управления финансов

Администрации Асиновского района

от 29.05.2017  № 11
Порядок
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения
     1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения Управлением финансов Администрации Асиновского района (далее - Управление финансов) решения о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в отношении финансовых органов, главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, совершивших бюджетные нарушения.

   2. Бюджетные меры принуждения подлежат применению в соответствии с решением Управления финансов о применении бюджетных мер принуждения, принятым на основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения органа государственного (муниципального) финансового контроля (далее – уведомление), в течение 30 календарных дней после получения Управлением финансов уведомления и  исполняются в срок до одного года со дня принятия указанного решения.

         В случае поступления в Управление финансов информации о возмещении в соответствии с представлением органа государственного (муниципального) финансового контроля или по иным основаниям средств из бюджетов поселений, указанных в уведомлении, уведомление считается исполненным.

     3. Рассмотрение поступившего в Управление финансов уведомления осуществляется Управлением финансов в течение 10 рабочих дней со дня поступления уведомления в Управление финансов.

       По результатам рассмотрения уведомления Управление финансов принимает по каждому нарушению, указанному в уведомлении, решение о применении бюджетных мер принуждения или об отказе в применении бюджетных мер принуждения.
      Отсутствие в уведомлении оснований для применения бюджетных мер принуждения или его формирование и направление в Управление финансов с нарушениями порядка, установленного в соответствии с пунктом 3 статьи 268.1 или пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, является основанием для принятия Управлением финансов решения об отказе в применении бюджетной меры принуждения.

     Не позднее 10 рабочих дней с даты принятия решения о применении бюджетных мер принуждения или об отказе в применении бюджетных мер принуждения Управление финансов сообщает органу государственного (муниципального) финансового контроля, направившему уведомление, о принятии соответствующего решения.
     Решение Управления финансов о применении бюджетных мер принуждения или об отказе в применении бюджетных мер принуждения принимается Управлением финансов в форме приказа Управления финансов.
     Решение о применении бюджетных мер принуждения в течение одного рабочего дня со дня его принятия передается для исполнения в структурное подразделение Управления финансов, курирующее соответствующее направление.

     4. Управление финансов направляет в Управление Федерального казначейства по Томской области копию решения о применении бюджетных мер принуждения для применения следующих бюджетных мер принуждения:

     - бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из бюджета муниципального образования «Асиновский район» (далее – районный бюджет) другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

     - бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами, предоставленными из районного бюджета другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

     - бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств районного бюджета.

     Направление копии решения о применении бюджетных мер принуждения в Управление Федерального казначейства по Томской области осуществляется Управлением финансов не позднее 5 рабочих дней со дня его принятия.

     5. Управление финансов в соответствии с решением о применении бюджетных мер принуждения применяет следующую меру:

     - приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).
     6. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджету поселения, указанному в решении о применении бюджетных мер принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) (далее – решение о приостановлении), реализуется путем прекращения осуществления Управлением финансов операций по перечислению межбюджетных трансфертов, установленных решением о приостановлении, с определенной в решении о приостановлении даты.

     Решение о приостановлении должно содержать условие и (или) дату возобновления предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета.
     7. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджету поселения, указанному в решении о применении бюджетных мер принуждения в виде сокращения предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) (далее – решение о сокращении), реализуется путем внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств районного бюджета, предусматривающих сокращение лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя средств районного бюджета по межбюджетным трансфертам, установленным решением о сокращении.

     Управление финансов не позднее следующего рабочего дня с даты принятия решения о сокращении уведомляет о нем главного распорядителя средств районного бюджета, указанного в решении о сокращении.

     8. Управление финансов направляет в течение 5 рабочих дней копию решения о применении бюджетных мер принуждения главному распорядителю средств районного бюджета, совершившему нецелевое использование бюджетных средств, и (или) в ведение которого находится получатель бюджетных средств районного бюджета, совершивший нецелевое использование бюджетных средств (далее – подведомственный получатель бюджетных средств), для применения следующей бюджетной меры принуждения:
     - передача уполномоченному по районному бюджету части полномочий главного распорядителя и получателя бюджетных средств.

     Указанный главный распорядитель средств районного бюджета в течение 5 рабочих дней с даты получения от Управления финансов копии соответствующего решения о применении бюджетных мер принуждения назначает из числа своих штатных сотрудников уполномоченного по районному бюджету, которому передает часть своих полномочий и (или) часть полномочий подведомственного получателя бюджетных средств. Срок, на который указанные полномочия передаются уполномоченному по бюджету, а также объем передаваемых полномочий определяются главным распорядителем средств районного бюджета.